
diário oficial Nº 34.780  81Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

ato da coMissÃo PerMaNeNte de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 050/2021/cPL/PMPa

Processo Nº 2021/534819
aViso de sUsPeNsÃo de PreGÃo eLetrÔNico

o pregoeiro, no uso das atribuições legais, considerando que após a divul-
gação do certame o almoxarifado central (setor demandante) constatou 
a necessidade de ajustes no Termo de referência, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de geren-
ciamento, com sistema informatizado e utilização de tecnologia de cartão 
eletrônico magnético, por intermédio de rede própria ou credenciada, para 
realização de manutenção preventiva e corretiva de veículos da frota da 
Polícia Militar do Pará;
rESolVE:
01 – SUSPENdEr o Pregão Eletrônico n° 050/2021/cPl/PMPa e encami-
nhar os autos do processo administrativo ao almoxarifado central para 
os ajustes apontados no processo administrativo em epígrafe, devendo o 
certame ser retomado em data a ser devidamente informada a todos os 
interessados.
Belém-Pa, 29 de novembro de 2021
NElSoN alVES dE SENa – TEN cEl PM
Presidente da cPl

Protocolo: 735209

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo de cotaÇÃo eLetrÔNica Nº 008/2021-ccc;o 
diretor da diretoria de apoio logístico da Polícia Militar do Pará – dal/
PMPa, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das 
PorTaria Nº 643/2021 – SccMo/dGP, publicada no Boletim Geral da 
PMPa nº 083, de 03/05/2021;rESolVE;art.. 1º HoMoloGar o certame 
da cotação Eletrônica nº 010/2021 ccc, decorrente do Processo 
administrativo Eletrônico nº 2021/1310673 cujo objeto consiste na 
“aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS dE áUdio E VÍdEo”, tendo sido 
adjudicada como vencedora do GUPo 1 a empresa G S Sarmento o 
distribuidora e comercio de Equipamentos e Suprimentos de informatica 
Eireli, cNPJ: 42.254.594/0001-07, no valor total de r$ 13.778,00 (Treze 
mil setecentos e setenta e oito reais), com fundamento no art. nº 38 da 
lei federal nº 8.666/93;art. 2º – rEMETEr o referido processo ao chefe 
do Centro de Compras e Contratos - CCC , a fim de que seja providenciada 
a formalização do compromisso de contrato ou Elemento Substitutivo de 
contrato ou emissão de Prd e NoTa dE EMPENHo em favor das empresas 
vencedoras;artº 3º–dETErMiNo publicação desta homologação em diário 
no prazo previsto em lei;Belém/Pa, 29 novembro de 2021;JorGE WilSoN 
PiNHEiro dE araÚJo–cEl QoPM;diretor de apoio logístico.

Protocolo: 735109

aPostiLaMeNto
.

1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 036/2021 
– ccc/PMPa;Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
036/2021-ccc/PMPa, celebrado entra a PMPa e a Empresa W. TEdESco 
E cia, cujo objeto é a “aquisição de Material e Equipamentos Hospita-
lares para a reativação do Hospital da Polícia Militar do Estado do Pará 
”;fica acrescido a fonte 0301;Belém/Pa, 29 de Novembro de 2021;JoSÉ 
dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044;comandante 
Geral da PMPa.

Protocolo: 734889
1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 
011/2020 – ccc/PMPa;Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 011/2020 - ccc/PMPa, celebrado entra a PMPa e a Empresa 
N rEYS ENGENHaria, cujo objeto é a “aquisição de Material e Equipamen-
tos Hospitalares para a reativação do Hospital da Polícia Militar do Estado 
do Pará ”;fica acrescido o Plano interno: 105c21BPMMB;Belém/Pa, 29 de 
Novembro de 2021;JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM 
rG 18044;comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 734901
2º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 
028/2020 – PMPa;Pelo presente fica apostilado o Contrato Admi-
nistrativo nº 028/2020 - PMPa, celebrado entra a PMPa e o Sr. BENE-
diTo riBEiro dE oliVEira, cujo objeto é locação de imóvel para abri-
gar a sede da cor cPr Xii, no município de BrEVES/Pa ;onde se lê:-
cPf. Nº 015.419.729.05;cPf. Nº 167.033.823-00;leia-se: cNH. Nº 
015.419.729.05;cPf. Nº 167.033.832-00;Belém/Pa, 29 de Novembro de 
2021;JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM;comandante 
Geral da PMPa.

Protocolo: 735203
1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 
043/2021 – ccc/PMPa. Pelo presente fica apostilado o contrato admi-
nistrativo nº 043/2021-ccc/PMPa, celebrado entra a PMPa e a Empresa 
G. r. coMÉrcio dE arTiGoS MÉdicoS E orToPÉdicoS – EirEli., cujo 
objeto é a “aquisição de Material e Equipamentos Hospitalares para a re-
ativação do Hospital da Polícia Militar do Estado do Pará”; fica acrescido 
a fonte 0301; Belém/Pa, 29 de Novembro de 2021; JoSÉ dilSoN MElo 
dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044; comandante Geral da PMPa.

Protocolo: 735190

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de PUBLicaÇÃo de Portarias de coNcessÃo
PorTaria N° 987/2021-dGa-SUP fUNdoS; Suprido, GETUlio cÂNdido 
rocHa JUNior, cEl PM, Mf 57557001, do efetivo do (a) cPc i; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 

1500,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; fon-
te de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson augusto 
Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 988/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, Ed-liN aNSEl-
Mo dE liMa, TEN cEl PM, Mf: 57738061, do efetivo do (a) 20º BPM; Prazo 
p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 
1200,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; fon-
te de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson augusto 
Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 989/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, GlaUco MoU-
rÃo dE aQUiNo, TEN cEl PM, Mf: 58179941, do efetivo do (a) 28º BPM; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson au-
gusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 990/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, GraciETE 
QUEiroZ doS SaNToS, caP PM, Mf 57199142/2, do efetivo do (a) cPr i; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
r$ 2000,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson au-
gusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 991/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, rodriGo dE 
cáSSio MoNTEiro doS SaNToS, 1º TEN PM, Mf 57199571/2, do efetivo 
do (a) 3° BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse perío-
do não ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 
(quinze) dias; Valor: r$ 1200,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - Ma-
TErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de 
despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 992/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, EdUardo aN-
GElo MoraES dE carValHo, MaJ PM, Mf: 58873801, do efetivo do (a) 
18º BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: r$ 1200,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE 
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 993/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, loriS HENri-
QUE fiGUEira coSTa, caP PM, Mf: 57232986/1 , do efetivo do (a) 12ª 
ciPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE 
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 994/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, fraNK JoNa-
THaS doS SaNToS, 2º TEN PM, Mf 57199141/2, do efetivo do (a) 26ª 
ciPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE 
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 995/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, EliaS da SilVa 
MElo, 2º TEN PM, Mf 57200161/2, do efetivo do (a) 27ª ciPM; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 
800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson augusto 
Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 996/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, rafaEl fUZiEl 
liMa, 2º TEN PM, Mf 57199870/2, do efetivo do (a) 28ª ciPM; Prazo p/ 
aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse a data 
de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 
800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson augusto 
Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 997/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, fHEliPE dE 
oliVEira EMidio, 2º TEN PM, Mf 6401844/1, do efetivo do (a) 29ª ciPM; 
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não ultrapasse 
a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE coNSUMo; 
fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: robinson au-
gusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 998/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, MaNoEl MoU-
ra dE SaNTaNa MElo, TEN cEl PM, Mf: 58183701, do efetivo do (a) 34° 
BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE 
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 999/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, JorGE EdUar-
do SoarES dE araÚJo, 2º TEN PM, Mf 5090679/2, do efetivo do (a) 
5º BPM; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 - MaTErial dE 
coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: ro-
binson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria N° 1000/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, fraNciSco 
aNToNio PaiVa riBaS, TEN cEl PM, Mf: 57740981, do efetivo do (a) 
cPr V; Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias, desde que esse período não 
ultrapasse a data de 31dEZ21; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) 


